

連結貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	48,782,035,517	固定負債	18,841,131,735
有形固定資産	46,901,645,059	地方債等	13,960,990,789
事業用資産	25,164,141,508	長期未払金	1,757,743
土地	13,545,285,064	退職手当引当金	2,857,971,583
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	45,022,546,434	その他	2,020,411,620
建物減価償却累計額	-33,750,801,032	流動負債	1,483,036,931
工作物	787,588,005	1年内償還予定地方債等	1,224,271,003
工作物減価償却累計額	-478,438,962	未払金	30,537,643
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	144,676
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	170,836,442
航空機	0	預り金	48,845,417
航空機減価償却累計額	0	その他	8,401,749
その他	0	負債合計	20,324,168,665
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	37,962,000	固定資産等形成分	49,064,717,060
インフラ資産	20,807,299,854	余剰分(不足分)	-17,570,831,244
土地	2,893,170,932	他団体出資等分	0
建物	1,025,304,732		
建物減価償却累計額	-592,931,106		
工作物	37,959,835,803		
工作物減価償却累計額	-21,448,878,818		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	970,798,311		
物品	3,745,982,270		
物品減価償却累計額	-2,815,778,573		
無形固定資産	3,574,104		
ソフトウェア	1,894,104		
その他	1,680,000		
投資その他の資産	1,876,816,355		
投資及び出資金	24,293,000		
有価証券	0		
出資金	24,293,000		
その他	0		
長期延滞債権	490,772,200		
長期貸付金	288,000		
基金	1,537,007,982		
減債基金	1,976,208		
その他	1,535,031,774		
その他	6,032,000		
徴収不能引当金	-181,576,827		
流動資産	3,028,160,164		
現金預金	2,310,050,761		
未収金	104,427,849		
短期貸付金	0		
基金	611,683,844		
財政調整基金	611,683,844		
減債基金	0		
棚卸資産	1,686,631		
その他	1,037,704		
徴収不能引当金	-726,624		
繰延資産	7,858,800		
資産合計	51,818,054,482	純資産合計	31,493,885,816
		負債及び純資産合計	51,818,054,482

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
経常費用	18,516,697,311			
業務費用	7,310,966,079			
人件費	2,657,170,545			
職員給与費	2,011,250,270			
賞与等引当金繰入額	170,836,442			
退職手当引当金繰入額	270,091,616			
その他	204,992,216			
物件費等	4,301,312,699			
物件費	2,384,234,256			
維持補修費	287,823,025			
減価償却費	1,626,512,307			
その他	2,743,110			
その他の業務費用	352,482,836			
支払利息	181,580,833			
徴収不能引当金繰入額	21,552,972			
その他	149,349,030			
移転費用	11,205,731,231			
補助金等	1,473,456,241			
社会保障給付	9,704,691,687			
その他	27,583,304			
経常収益	1,262,711,883			
使用料及び手数料	899,026,427			
その他	363,685,456			
純経常行政コスト	17,253,985,428			
臨時損失	59,456,977			
災害復旧事業費	5,084,640			
資産除売却損	5,955,970			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	48,416,367			
臨時利益	69,923,186			
資産売却益	14,681,895			
その他	55,241,291			
他団体分損益				
純行政コスト	17,243,519,219	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
財源	16,801,187,314		17,243,519,219	
税収等	11,838,686,907		16,801,187,314	
国県等補助金	4,962,500,407		11,838,686,907	
本年度差額	-442,331,905		4,962,500,407	
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		-900,224,060	900,224,060	
有形固定資産等の減少		576,945,344	-576,945,344	
貸付金・基金等の増加		-1,632,465,281	1,632,465,281	
貸付金・基金等の減少		548,568,266	-548,568,266	
資産評価差額	0	-393,272,388	393,272,388	
無償所管換等	25,567,236	0	0	
他団体出資等分の増加	0	25,567,236		
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-24,632,597		6,917,200	
その他	-25,938,359	-31,549,797	-6,820,047	
本年度純資産変動額	-467,335,625	-925,324,934	454,381,458	3,607,850
前年度末純資産残高	31,961,221,442	49,990,041,994	-18,028,820,552	0
本年度末純資産残高	31,493,885,816	49,064,717,060	-17,574,439,094	3,607,850

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	16,923,694,057
業務費用支出	5,660,180,836
人件費支出	2,638,203,490
物件費等支出	2,748,829,472
支払利息支出	181,580,833
その他の支出	91,567,041
移転費用支出	11,263,513,221
補助金等支出	1,473,456,241
社会保障給付支出	9,704,691,687
その他の支出	85,365,294
業務収入	17,927,397,530
税込等収入	11,805,007,786
国県等補助金収入	4,855,136,573
使用料及び手数料収	904,147,596
その他の収入	363,105,575
臨時支出	53,501,007
災害復旧事業費支出	5,084,640
その他の支出	48,416,367
臨時収入	47,345,000
業務活動収支	997,547,466
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,153,621,409
公共施設等整備費支	576,945,344
基金積立金支出	568,817,266
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	7,858,800
投資活動収入	514,264,887
国県等補助金収入	105,435,600
基金取崩収入	394,114,588
貸付金元金回収収入	32,800
資産売却収入	14,681,899
その他の収入	0
投資活動収支	-639,356,522
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,185,147,005
地方債等償還支出	1,173,996,535
その他の支出	11,150,470
財務活動収入	884,085,300
地方債等発行収入	884,085,300
その他の収入	0
財務活動収支	-301,061,705
本年度資金収支額	57,129,239
前年度末資金残高	2,226,748,635
比例連結割合変更に伴う差額	-2,396,115
本年度末資金残高	2,281,481,758
前年度末歳計外現金残高	31,440,356
本年度歳計外現金増減額	-2,871,354
本年度末歳計外現金残高	28,569,002
本年度末現金預金残高	2,310,050,761